
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

March 3, 2016 Vol. 374 No. 9  

Top Articles:  

 Stroke and t-PA — Triggering New Paradigms of Care 

 Skin Abscess 

 Progesterone in Women with Recurrent Miscarriages 

                                                                                                                                                                     Medicínský Index o.p.s. 

Redukce pozdní mortality u dětských pacientů, kteří překonali rakovinu 

 

Mezi dětskými pacienty, kteří prodělali léčbu rakoviny mezi lety 1970‒1980 je až 18 % pacientů, kteří přežili 

prvních pět let, ale zemřeli během následujících 25 let ze zdravotních příčin. Oproti dřívější terapii je dnešní 

vedená mnohem citlivěji, dá se tedy předpokládat, že se redukuje výskyt život ohrožujících pozdních následků 

léčby.  

 

Autoři dle zadaných kritérií pracovali s 34033 záznamy dětí, kterým byla určena dg. rakovina před 21. rokem a 

léčba probíhala mezi roky 1970‒1999. Shromáždili demografická data a patologie, které stály za jejich 

předčasným úmrtím. 

 

Výsledky ukazují, že během sledovaného období zemřelo 3958 rakovinu přeživších, 1618 (41 %) na zdravotní 

příčiny, 746 na jinou neoplazii, 241 na srdečně-cévní nemoci, 137 na plicní příčiny a 494 na ostatní příčiny. Při 

sledování se ukázalo, že příčiny úmrtí celkových i zdravotních klesají s dobou zavedení léčby. Pokud byla 

zahájena v sedmdesátých letech, byl výskyt úmrtí 12,4 %, 3,5 %, v devadesátých letech 6 %, 2,1 %. Tento 

pokles byl zaznamenán hlavně ve skupině úmrtí na jiné neoplazie, srdeční a plicní nemoci. Během sledovaných 

let došlo k snížení využívání kraniální radioterapie při léčbě akutní lymfoblastické leukémie z 85 % na 19 %, 

abdominální radioterapie pro Wilmsův tumor z 78 % na 43 %, hrudní radioterapie pro Hodgkinův lymfom z 87 

%  na 61 %. Pokleslo též využívání antracyklinu.  

 

Autoři uzavírají, že redukce léčby, snížení její agresivity, je spojená s redukcí pozdní mortality u dětí, které 

procházely onkoterapií s diagnózami akutní lymfoblastická leukémie a Wilmsův tumor. 

 

Reduction in Late Mortality among 5-Year Survivors of Childhood Cancer 

NEJM, Vol. 374 No. 9, 3 March 2016 

http://www.nejm.org/doi/full/10.1056/NEJMp1514696
http://www.nejm.org/doi/full/10.1056/NEJMclde1600286
http://www.nejm.org/doi/full/10.1056/NEJMc1600491
http://www.nejm.org/doi/full/10.1056/NEJMoa1510795

